

STREDOEURÓPSKA NADÁCIA

VÝROČNÁ SPRÁVA

2016

Stredoeurópska nadácia (CEF) je nezávislá nezisková mimovládna grantová organizácia, založená v roku 1994 v Bratislave. Svojimi aktivitami sa CEF snaží prispievať k pretvoreniu Slovenska na vyspelú, uvedomelú a otvorenú krajinu, ktorá poskytuje svojim obyvateľom priestor na kvalitný život, rozvoj ľudského i profesionálneho potenciálu, na krajinu takú, ktorá je plnohodnotne a sebavedomo začlenená do regionálneho, ako aj celoeurópskeho kontextu.

Túto víziu CEF naplňuje prostredníctvom aktualizovanej programovej vízie, ktorú prijala v roku 2014. Nadácia spolupracuje s domácimi aj zahraničnými partnermi, pomáha rozvíjať dobré vzťahy medzi verejným, súkromným a neziskovým sektorom a poskytuje finančnú podporu jednotlivcom a organizáciám.

Svoje poslanie a ciele CEF naplňuje prostredníctvom realizácie vlastných projektov a udeľovania grantov najmä (no nielen) v nasledovných oblastiach aktivít:

- Umelecká tvorba rozvíjajúca kultúrne odkazy zanechané na Slovensku a v strednej Európe, novátorské umelecké počiny a medzikultúrna výmena v rámci širšieho stredoeurópskeho regiónu (programová línia POČIN)
- Posilňovanie vizibility a významu Slovenska a stredoeurópskeho regiónu v Európe a v širšom svete, vrátane podpory ďalšieho pôsobenia mladých talentovaných ľudí (programová línia PODANÁ RUKA)
- Nové impulzy pre život na rieke Dunaj, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia RIEKA)
- Zvyšovanie povedomia o význame pohoria Karpát pre širší región, lepšia komunikácia medzi mestami a podhorím, vrátane spolupráce kľúčových aktérov (programová línia HORA)

Programy CEF sú určené okrem iného občanom tohto regiónu, miestnym komunitám, mladým a talentovaným ľuďom, osobnostiam rozvíjajúcim lokálne a stredoeurópske hodnoty, výskumníkom, odborníkom a umelcom regionálneho aj medzinárodného významu.

O udelení finančných prostriedkov – grantov – jednotlivcom a organizáciám rozhoduje Správna rada nadácie. Žiadatelia o finančný príspevok majú možnosť získať prostriedky na realizáciu konkrétnych projektov. V prípade, že podporený projekt dosiahol svoje stanovené ciele, nadácia môže v záujme kontinuity a udržania výsledkov projektu zvážiť dlhodobejšiu spoluprácu s prijímajúcou organizáciou.

Výročná správa za rok 2016 bola vypracovaná v súlade so Zákonom č. 34/2002 Z.z. o nadáciách a o zmene Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a so Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

1. § 35 ods. 2 písm. a)

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

V zmysle nadačnej listiny CEF, verejnoprospešným účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ochrana ľudských práv,
- podpora vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a rozvoj telesnej kultúry,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- tvorba, rozvoj a zveľaďovanie medzikultúrnych vzťahov,
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, vrátane podpory týchto aktivít,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia.

V roku 2016 nadácia prispela tretím osobám celkovo na realizáciu 85 projektov, ktoré boli v súlade s uvedenými verejnoprospešnými účelmi a s aktualizovanou programovou víziou nadácie (viď vyššie). Prehľad činností za rok 2016 uvedených v tejto časti zohľadňuje tieto verejnoprospešné účely, pričom bod 5. výročnej správy ponúka bližší prehľad prijímateľov podpory a nimi realizovaných činností.

- **Oblasť umenia a kultúry**

Tradičnú a dlhodobú oblasť činnosti nadácie predstavuje podpora kultúry a umenia. Prostredníctvom svojich grantových programov, resp. podpory jednotlivých žiadostí sa CEF snaží prispieť k dialógu medzi kultúrami strednej Európy, k vzájomnému pochopeniu, rozvoju a pokojnému spolužitiu národov, ale aj k ochrane spoločného kultúrneho dedičstva. Od svojho vzniku CEF podporila množstvo projektov, ktorých cieľom boli ochrana a rozvoj kultúrnych hodnôt, pričom tieto sa uskutočnili v rôznych oblastiach umenia a kultúry, vrátane napr. hudby, divadla, tanca, výtvarného umenia, multižánrových podujatí, ako aj literárnych publikácií.

Nadácia v roku 2016 prispela na realizáciu vyše desiatich kultúrno-umeleckých projektov. Podporené projekty boli rôznorodého charakteru a rozsahu – napr. obnova historických pamiatok, podpora vydávania umeleckej literatúry v rámci programu PRO LIBRIS, umelecké súťaže, lokálne kultúrne podujatia.

- **Oblasť podpory talentovaných detí a mládeže**

Grantový program s názvom „**Talenty Novej Európy**“ vznikol v r. 2007 a svojím zameraním nadväzuje na dlhoročné aktivity nadácie v oblasti podpory vzdelávania a rozvoja školstva. Jeho cieľom je objaviť a podporiť nadané deti a mládež na Slovensku vo veku od 8 do 25 rokov, ktorí vo svojom odbore – či už sa jedná o umenie, šport alebo vedu – dosiahli značné úspechy doma alebo v zahraničí.

Získaný grant môžu deti a mladí ľudia talentovaní v oblasti umenia, vedy a športu použiť na úhradu nákladov súvisiacich s ďalším rozvíjaním svojho nadania – ako napríklad na materiálne vybavenie (kúpu technického prístroja potrebného k práci vedca, hudobného, či športového nástroja, atď.), na úhradu nákladov spojených s vedeckou alebo umeleckou činnosťou (náklady na účasť na súťažiach, workshopoch, atď.), či na úhradu výdavkov na vzdelávanie (náklady na lektora, učiteľa, atď.).

Počas prvých deviatich ročníkov nadácia poskytla finančnú podporu 293 mimoriadne nadaným deťom a mladým ľuďom vo výške vyše 582 446 EUR; 114 z nich bolo podporených opakovane. K nim pribudne 29 nových talentovaných dievčat a chlapcov, ktoré(i) získali podporu v desiatom ročníku programu; v desiatom ročníku bolo okrem týchto 29 aj 25 opakovane podporených talentov.

Desiaty ročník programu bol vyhlásený v septembri 2016. Do desiateho ročníka sa prihlásilo 183 talentovaných detí a mladých ľudí. Žiaľ, pre nesplnené formálne náležitosti musela nadácia 10 žiadateľov vylúčiť; tieto boli buď neúplné, alebo nespĺňali podmienky výzvy. Výber talentov prebiehal počas decembra 2016 a januára 2017. Hodnotiace kritériá sa neobmedzovali iba na jednoduché porovnanie úspechov v súťažiach, ale brali sa do úvahy aj rodinné zázemie a osobnosť dieťaťa; talent samotný bol však prvoradým kritériom. S posudzovaním žiadostí vypomohli nadácii odborníci z Fakulty telesnej výchovy a športu Univerzity Komenského v Bratislave, VŠMU, VŠVU, bratislavského konzervatória, ako aj renomovaní umelci a vedci. Na základe posúdenia všetkých platných prihlášok sa hodnotitelia zhodli na menách 84 finalistov (46 z oblasti športu a 38 z oblastí umenia a vedy), ktorí dostali možnosť osobne prezentovať svoj talent pred odbornou porotou; prezentácie sa uskutočnili v Radošinskom naivnom divadle. Talenty v oblasti športu sa prezentovali 7. februára 2017 a talenty v oblasti umenia a vedy 8. februára 2017. Poroty navrhli udeliť granty pre 54 z vyššie spomenutých mimoriadne talentovaných detí a mladých ľudí (pre 25 z nich opakovane), a to pre 18 z oblasti umenia, 9 z oblasti vedy a 27 z oblasti športu; správna rada nadácie rozhodla na rozvoj ich talentu prispieť so sumou 66 000 EUR. Nadácia v súčasnosti s nimi uzatvára zmluvy o poskytnutí finančného príspevku.

- **Oblasť ochrany ľudských práv / posilnenia občianskej spoločnosti**

Dôležitým pilierom už od založenia nadácie je pre CEF podpora posilnenia občianskej spoločnosti. V tejto oblasti nadácia v roku 2016 podporila odovzdávanie ocenenia Biela vrana 2016 vo výške 1 000 EUR, a prispela tiež na udeľovanie Ceny Jána Langoša – v tomto prípade sa však zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov uzatvorila až začiatkom roka 2017.

- **Oblasť vzdelávania**

Okrem už spomínaného programu Talenty Novej Európy sa v roku 2016 zlepšeniu podmienok vzdelávania venovali aj projekty Príprava reformy školstva na Slovensku a Prevádzkovanie webstránky slovakdrummer.sk, ale aj projekt Virtuálne dunajské nábrežia realizovaný študentmi Fakulty architektúry STU v Bratislave, predložený v rámci prvej grantovej výzvy Dunajského fondu.

Projekty, ktoré sa s pomocou nadácie (resp. za jej účasti) uskutočnili v roku 2016, sa venovali okrem kultúry, umenia, vzdelávania, talentovanej mládeže, kultúrno spoločenských tém a posilnenia občianskej spoločnosti aj iným dôležitým oblastiam. Niektoré z projektov mali širšie spektrum zamerania a pokrývali naraz viaceré oblasti aktivít nadácie.

- **Nadačný program Dunajský fond (Programová línia RIEKA)**

Nadačný program Dunajský fond sleduje napĺňanie programovej línie RIEKA a pokrýva viacero z verejnoprospešných účelov nadácie súčasne (napr. ochrana, tvorba a zveľaďovanie životného prostredia, rozvoj regiónov, telesná kultúra). Dunajský fond je iniciatívou, ktorá združuje ľudské, finančné a iné zdroje v záujme rozvoja verejne prístupných priestranstiev a verejnosťou použiteľnej infraštruktúry v okolí a na slovenskom toku Dunaja, vrátane Malého Dunaja. Poslaním programu je skvalitnenie života na rieke a pri rieke, spríjemnenie pohybu, pohodlnejší kontakt s vodou, ochrana a zveľaďovanie prírodného bohatstva a zlepšovanie vzťahov a prepojení ľudí a spoločenských na rieke. Súčasťou programu je podpora tretích osôb v rámci otvorených grantových výziev organizovaných nadáciou – k vyhláseniu výsledkov prvej a k vyhláseniu druhej grantovej výzvy došlo práve v roku 2016. Okrem podpory riečnych neziskových projektov došlo v rámci programu k sformovaniu pracovných skupín pozostávajúcich z odborníkov a aktérov z rôznych relevantných oblastí aktivít na rieke, k tvorbe expertnej poradnej siete, ku komunikovaniu myšlienok Dunajského fondu na verejných podujatiach a konferenciách a k prvej prehliadke podujatí pre verejnosť v čase okolo letného slnovratu (Slnovrat na Dunaji).

2. § 35 ods. 2 písm. b)

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Ročná účtovná závierka spolu so zhodnotením základných údajov, t.j. poznámkami k ročnej účtovnej závierke, a výrokom audítora tvorí Prílohu č. 1 výročnej správy.

3. § 35 ods. 2 písm. c)

Výnosy Stredoeurópskej nadácie v roku 2016 boli vo výške 292 064,82 €.

Zdroj	v €
Použité prostriedky z daňovej asignácie	125 046,35
Úroky na bankových účtoch	1 627,74
Kurzový zisk	2 892,90
Prijaté príspevky od iných organizácií a fyzických osôb	162 497,83
Spolu	292 064,82

V roku 2015 Stredoeurópska nadácia získala z daňovej asignácie sumu 84 191,76 € – pričom čiastka 6 589,76 € z tejto sumy bola použitá už v roku 2015 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

Zvyšok sumy t.j. 77 602,00 € bol použitý v roku 2016 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie – táto čiastka je obsiahnutá v prvom riadku tabuľky vyššie (použité prostriedky z daňovej asignácie), spolu so sumou 47 444,35 €, ktorú nadácia v roku 2016 použila už z prostriedkov z daňovej asignácie prijatých v roku 2016.

Nadácia v roku 2016 z daňovej asignácie prijala celkovo sumu 218 040,70 €; zvyšok sumy t.j. 170 596,35 € bude použitý v roku 2017 v súlade so zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov a verejnoprospešným účelom nadácie.

4. § 35 ods. 2 písm. d)

Prehľad o darcoch, ak hodnota darov alebo výška prostriedkov od toho istého darcu presahuje 331 €.

V roku 2016 Stredoeurópska nadácia uzavrela zmluvu s Nadáciou VÚB o poskytnutí finančného príspevku celkovo vo výške 40 000,00 €. Ide o dlhodobú spoluprácu v trvaní 3 rokov (2016 – 2018), v rámci ktorej Nadácia VÚB prispeje na realizáciu programu Dunajský fond so sumou 20 000,00 € ročne; prvá splátka tohto grantu bola poskytnutá v roku 2016, druhá začiatkom roka 2017.

Okrem toho, v sledovanom období Stredoeurópska nadácia dostala finančný príspevok na realizáciu svojich programov od spoločnosti SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY, a. s., vo výške 1 820,00 € a od spoločnosti Zväz pre skladovanie zásob, a. s., vo výške 4 598,96 €; spoločnosť SLOVNAFT, a. s., poskytla príspevok vo výške 76 000,00 € na realizáciu 9. ročníka programu Talenty Novej Európy.

Na realizáciu 1. ročníka Slnovratu na Dunaji dar vo výške viac ako 331 € dostala nadácia od dvoch subjektov; J&T REAL ESTATE, a. s., poskytla príspevok vo výške 8 000,00 € a X-BIONIC® SPHERE, a. s., vo výške 2 500,00 €.

Na realizáciu 2. grantovej výzvy programu Dunajský fond prispeli pán Peter Kurhajec so sumou 5 000,00 € a rodina Kúšiková so sumou 10 000,00 €.

5. § 35 ods. 2 písm. e)

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

V roku 2016 poskytla nadácia v súlade so svojím verejnoprospešným účelom a nadačnou listinou prostriedky na realizáciu predložených projektov organizáciám a fyzickým osobám v celkovej výške 162 740,16 €. Príspevky poskytnuté právnickým osobám činili 94 051,38 € a suma 68 688,78 € bola poskytnutá fyzickým osobám.

Informácia o fyzických a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili:

Právnické osoby

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ CSAVAR**

NÁZOV PROJEKTU: **János Arany: Budova smrt' – Arany János: Buda halála**

OZ CSAVAR so svojou činnosťou sa usiluje o priblíženie klasickej literatúry súčasnému divákovi, najmä školopovinnej mládeži. Vo svojej tvorbe využíva interaktivitu a improvizáciu a s predstaveniami pravidelne putuje po základných a stredných školách s VJM na južnom Slovensku, a hostuje aj v Maďarsku, Rumunsku či Srbsku. Cieľom tohto projektu bolo opäť vytvorenie výnimočného literárneho predstavenia na základe diela významného maďarského básnika, Jánoša Aranya. Predmetné dielo malo už viacero divadelných adaptácií, ale OZ CSAVAR k nemu pristúpilo originálnou formou; v ich podaní predstavenie odohrali dvaja herci pomocou 12 veľkorozmerných bábok.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **ORFEO, združenie koncertných umelcov a pedagógov hudby, o.z.**

NÁZOV PROJEKTU: **Viva Musica! Grand Prix – séria koncertov víťazov Súťaže študentov konzervatórií SR**

Ide o prvý ročník projektu, ktorého cieľom je motivovať študentov hudobného umenia venovať sa klasickej hudbe a podporovať rozvoj ich umeleckého prejavu a prezentáciu na verejnosti mimo priestorov školy, a zároveň prispievať k šíreniu klasickej hudby a slovenského interpretačného umenia v slovenských mestách. Súťaže študentov konzervatórií SR majú viac ako 40-ročnú tradíciu a radia sa k najstarším a najvýznamnejším interpretačným súťažiam v oblasti klasickej hudby. V rámci projektu sa počas letných mesiacov odohralo deväť koncertov (polorecitalov) víťazov ocenenia "Viva Musica! Festival Grand Prix".

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kremnické divadlo v podzemí n.o.**

NÁZOV PROJEKTU: **Festival AMPLIÓN – nový kabaret & pouličné umenie**

Cieľom projektu bolo založiť novú tradíciu festivalu nových foriem kabaretného divadla a živých pouličných performancií na viacerých scénach v exteriéroch a interiéroch historického mesta Banská Štiavnica, ktoré zatiaľ nemalo festival so zameraním na divadlo. Táto nová trojdňová medzinárodná multižánrová prehliadka je zameraná na posilnenie prepojenia multikultúrneho dialógu umenia a občianskych aktivít. V rámci 1. ročníka festivalu sa

uskutočnili napr. autorské poetické a politické kabarety, pouličné produkcie, neviditeľné divadlo, výtvarné performancie, happeningy, výstavy kritickej reflexie, koncerty spoločensky aktívnych spevákov a kapiel, protest-songy, hudobné manifesty, džezové, swingové a šansónové koncerty, literárne a poeticko-hudobné programy venované významným osobnostiam, ktoré umením rozvíjali spoločenskú aktivitu, čítania z tvorby angažovaných autorov, moderne vyhranené umelecké prednesy poézie, prózy a dramatických monológov, ale aj špeciálne zážitkové akcie na podporu ľudských aktivít, workshopy, diskusie a prednášky.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **M.E.S.A. 10**

NÁZOV PROJEKTU: **Príprava reformy školstva na Slovensku**

Ide o dlhodobý projekt, ktorého cieľom je navrhnuť víziu vzdelávania na Slovensku a identifikovať silné a slabé stránky celého systému vzdelávania na Slovensku od predškolskej výchovy až po vysoké školy. Vízia má obsiahnuť ideálny stav, ku ktorému by sa malo reformou priblížiť a poskytnúť prizmu, cez ktorú sa budú vyhodnocovať čo sú problémy nášho školstva a čo sú ich riešenia. Ďalšou aktivitou projektu je analýza silných a slabých stránok systému vzdelávania. Táto aktivita pomôže zistiť aké problémy je potrebné vyriešiť na to, aby sa skvalitnilo slovenské školstvo a vysokoškolská veda.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Fórum inštitútu pre výskum menšín**

NÁZOV PROJEKTU: **Digitalizácia kultúrneho dedičstva a prameňov k histórii Maďarov na Slovensku**

Fórum inštitút pre výskum menšín sa rozhodol, že odhalí, zdigitalizuje a sprístupní bádateľom i verejnosti dokumenty a písomnosti, ktoré sa nachádzajú v bratislavských, budapeštianskych a pražských archívoch, a ktoré sú pre pochopenie histórie maďarskej pospolitosti na Slovensku veľmi dôležité. V rámci projektu by chceli vytvoriť digitálny archív, do ktorého budú priebežne nahrávať najdôležitejšie zdroje storočnej histórie, a to najmä archívne dokumenty a materiály z dobovej tlače. Vzhľadom na veľký rozsah materiálu, ktorý má byť spracovaný, realizácia projektu je rozložená na obdobie dvakrát troch rokov (2016–2018 a 2019–2021). V rámci projektu by chceli zdigitalizovať archívne dokumenty a tlačové materiály v rozsahu spolu 100 tisíc strán, t.j. 50 tisíc strán archívnych dokumentov a 50 tisíc strán tlačových materiálov.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Komárno a okolie, neinvestičný fond**

NÁZOV PROJEKTU: **X. Medzinárodná operetná spevácka súťaž Franza Lehára**

Hlavnými cieľmi projektu sú propagácia hudobného žánru operety v kruhu mladej generácie spevákov a milovníkov hudobného divadla a nájdenie nových talentov operetného spevu po celej Európe. Žáner operety zažíva v súčasnosti svoju renesanciu; bol zmodernizovaný a získava si popularitu aj medzi mládežou. Súťaž, ktorá je jedinečná svojho druhu, sa vyhlasuje každé 3 roky v medzinárodných médiách, v hudobných divadlách a vysokých školách po celej Európe a jej termín je viazaný na Deň maďarskej operety (24.10.).

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **Kultúrne združenie Štúrovo a okolie / Párkány és Vidéke Kulturális Társulás**

NÁZOV PROJEKTU: **Jesenné dni kultúry 2016**

Cieľom projektu bolo uskutočniť sériu kultúrnych podujatí, ktorá zahŕňala koncerty folkovej, pop-folkovej hudby, world music, sakrálnnej hudby, diskusiu umelcov a divadelné predstavenie. Projekt nadväzuje na 30-ročnú činnosť Balassiho vzdelávacieho klubu, ktorý založil bohatú kultúrnu tradíciu; je pokračovaním tejto tradície, ktorá sa medzičasom stala organickou súčasťou kultúrneho života Štúrova a jeho regiónu. Projekt odzrkadľuje kultúrno-duchovné potreby miestnej maďarskej komunity a prezentuje najautentickejšie hodnoty maďarskej a svetovej hudobnej a divadelnej produkcie. Jednotlivé podujatia sa uskutočnili v spolupráci s Mestom Štúrovo, so školami a cirkevnými pospolitostami regiónu Štúrova.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **OZ Gotická cesta**

NÁZOV PROJEKTU: **Vlastník v núdzi – pamiatka v ohrození 2016**

Projekt je pokračovaním úspešných projektov z rokov 2014 a 2015, ktoré sa pod rovnakým názvom zrealizovali aj z príspevku Stredoeurópskej nadácie. Podporil snahy vlastníkov o reštaurovanie a záchranu národných kultúrnych pamiatok na turistickej trase Gotická cesta. Občianske združenie Gotická cesta v rokoch 2014 a 2015 poskytlo finančnú podporu pri reštaurátorských prácach a bezplatnú administratívnu pomoc štyrom cirkevným zborom, ktoré inak nemali dostatočné prostriedky a kapacity, aby mohli úspešne finalizovať záchranu pamiatok. Pomohlo sa takto pri zachovaní a reštaurovaní oltárov v kostoloch v lokalitách Roštár, Markuška, Brdárka a Kocelovce, pričom dva z týchto oltárov (Brdárka a Markuška) sa v predchádzajúcich rokoch už vrátili zreštaurované do interiérov kostolov.

V roku 2016 sa dokončili aj práce na záchrane oltára v Roštári, a Kocelovský oltár ešte zostáva v dielni a ukončenie jeho reštaurovania sa predpokladá v roku 2017.

NÁZOV ORGANIZÁCIE: **VIA IURIS – Centrum pre práva občana**

NÁZOV PROJEKTU: **Biela Vrana 2016**

Biela Vrana je ocenenie občianskej odvahy. Od roku 2008 ju udeľujú Aliancia Fair-play a VIA IURIS ľuďom, ktorí narazili na nespravodlivosť, korupciu či plytvanie verejnými zdrojmi a napriek všetkým rizikám a potenciálnym obeťam, ktoré im to do života prinieslo, dobrovoľne a nezištne obhajovali verejný záujem a vyšší princíp spravodlivosti. Zmyslom ocenenia je verejne prejsť uznanie a vďaka občianskym hrdinom, ľuďom, ktorí mali odvahu vystúpiť z mlčiaceho davu a bojovať proti zlu. Odovzdávanie deviateho ročníka ocenenia Biela Vrana sa uskutočnilo 17. novembra 2016.

Program PRO LIBRIS

Nižšie uvedená tabuľka prináša prehľad vydavateľov a jednotlivých titulov podporených v roku 2016 v rámci programu PRO LIBRIS.

Pôvodná literárna tvorba autorov a autoriek do 35 rokov	
Vydavateľ	Podporený titul
literarnyklub, s.r.o.	Soňa Uriková: <i>Živý plot</i>
Prekladová literatúra – súčasná európska tvorba	
Vydavateľ	Podporený titul
OZ BRAK	Mircea Cartarescu: <i>Nostalgia</i>
Záujmové združenie žien ASPEKT	Virág Erdős: <i>Výber z tvorby</i>
Absynth - Región projekt, OZ	Svetlana Alexijevič: <i>Časy zo second handu</i>
Absynth - Región projekt, OZ	Svetlana Alexijevič: <i>Zinkoví chlapi</i>

Program Dunajský fond

V rámci prvej výzvy Dunajského fondu bolo podporených nasledovných 6 projektov:

Prijímateľ: **Klub vodného slalomu Karlova Ves**

NÁZOV PROJEKTU: **Prístup k vode v Karloveskej zátoke a slalomová trať pre začiatočníkov**

Cieľom projektu bolo vybudovanie infraštruktúry (chodník, lavičky), ktoré umožnia verejnosti priblížiť sa k vode alebo okúpať sa v nej, a vybudovanie tréningovej slalomovej trate v takom rozsahu, aby mohlo naraz trénovať viac skupín. Výsledky projektu umožňujú bezproblémový prístup do vody bez ohľadu na bahno na brehu, posedenie na lavičke pri vode a slalomový tréning začiatočníkov z viacerých bratislavských klubov. Výsledky projektu neslúžia len vodákovi, ale aj verejnosti celoročne na prechádzky resp. kúpanie v letnom období.

Prijímateľ: **BROZ - Bratislavské regionálne ochranné združenie**

NÁZOV PROJEKTU: **Bližšie k Dunaju - kemping Veľký Lél**

Cieľom projektu bolo vytvorenie infraštruktúry a následná prevádzka jednoduchého ubytovacieho zariadenia (kempingu) v osade Veľký Lél ležiacej na Dunaji. Kemping a objekty budú slúžiť najmä pre návštevníkov Chránenej krajiny oblasti (CHKO) Dunajské luhy, ktorej súčasťou je Veľkolélsky ostrov a ktorá už v súčasnosti funguje ako lákadlo pre množstvo turistov, ktorí sa zaujímajú o prírodu Podunajska, o jej ochranu a vyžitie priamo na a pri rieke Dunaj. Sociálne zariadenia (aj bezbariérového typu) budú voľne prístupné všetkým návštevníkom Veľkolélskeho ostrova – či už individuálnym alebo organizovaným. Podporia sa tak možnosti exkurzií, návštev a výletov pre verejnosť, rodiny, školy aj organizované skupiny, ako aj kvalita aktivít, ktoré v území už prebiehajú, ako napr. každoročné konské preteky a zároveň sa zlepšia podmienky pre rozvoj eko-turizmu.

Prijímateľ: **Malodunajské splavy**

NÁZOV PROJEKTU: **Od mlyna k mlynu**

V oblasti obcí Tomášikovo a Jahodná sú dva historické drevené kolové mlyny, ktoré sú vyhľadávanými turistickými atrakciami. Cieľom projektu je spropagovať širokej verejnosti tieto pamiatky prostredníctvom plavby na drevených pltiach po malom Dunaji. Na tento účel boli dobudované a upravené kotviská - prístaviská

s príviesnym vozíkom, ktorý umožní prepravu plťí a ich bezpečné spustenie na vodu a pohodlný nástup pasažierov. Počas plavby sa návštevníci dozvedia informácie o Žitnom ostrove, o Malom Dunaji, o histórii mlynárstva v regióne, rastlinstve i živočíšstve, vďaka náučnému chodníku prístupnému len z rieky. Tento slovenský unikát má pozostávať z ôsmich informačných tabúľ, z ktorých dve sa usadili v rámci tohto projektu.

Prijímateľ: **Slovenská technická univerzita v Bratislave, Fakulta architektúry**
NÁZOV PROJEKTU: **Virtuálne dunajské nábřežia**

Cieľom projektu bolo spracovanie návrhov riešenia bratislavských nábřeží v rámci diplomových prác študentov Fakulty architektúry Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (ďalej len „FA STU“) a ich následná prezentácia širokej verejnosti pomocou virtuálnej reality (ďalej len „VR“). Návrhy boli spracované vo forme urbanistických a architektonických štúdií skúmajúcich potenciály a problematiku priestorov nábřeží. Zvolené projekty sa zaoberajú napojením chorvátskeho ramena na hlavný tok Dunaja, ako aj prezentáciou krajiny lužných lesov v urbanizovanej štruktúre a celkovou koncepciou nábřeží Dunaja. Novou atraktívnou formou tak bolo možné predstaviť jednotlivé riešenia širokému publiku priamo na mieste a počas rôznych podujatí. K tomuto účelu bola vytvorená digitálna platforma vo forme verejne dostupnej aplikácie pre mobilné zariadenia, s ktorou je možné vidieť 3 pilotné projekty vo VR priamo in situ. Zároveň bola vytvorená optimalizácia virtuálnej reality pre pokročilejšie zariadenia okuliarov pre virtuálnu realitu, ktorá bola prezentovaná na workshope a ďalších podujatiach (Noc architektúry, CONECO a pod.) Súčasťou projektu bolo vydanie katalógu, ktorý obsahuje ako projekty študentov, tak aj komentáre odborných konzultantov.

Prijímateľ: **Židovská náboženská obec v Komárne**
NÁZOV PROJEKTU: **Dunaj a židovská komunita v Komárne**

Cieľom projektu bolo vytvorenie pamätného miesta na brehu Dunaja v Komárne, venovaného pamiatke miestnych občanov, ktorí boli zastrelení práve v tejto lokalite počas Holokaustu. Pamätné miesto bude formou stálej expozície informovať o histórii židovskej komunity v Komárne, o jej spolunažívaní s ďalšími komunitami v meste a o stáročia trvajúcim vplyve Dunaja na jej život. Na realizáciu samotného pamätného miesta nadväzujú rôzne sprievodné podujatia a vzdelávací program pre deti a mládež. K ďalším prínosom projektu patrí oživenie a sprístupnenie odľahlej lokality na brehu rieky a možné zmiernenie novovzniknutých náznakov intolerancie a antisemitizmu v spoločnosti.

Prijímateľ: **Vysokoškolský športový klub FTVŠ UK Lafronci**
NÁZOV PROJEKTU: **Návrat veslovania do Karlovej Vsi**

Cieľom projektu bolo obnovenie rekreačného veslovania pre obyvateľov Bratislavy a sprostredkovanie množstva zážitkov spojených s Dunajom širokej verejnosti. Finálnym cieľom projektu bolo umožniť kontakt s riekou a jej okolím prostredníctvom zdraviu prospešnej pohybovej aktivity. Najmä pre neaktívnych ľudí je rekreačné veslovanie výbornou pohybovou činnosťou, ktorá prináša popri zážitkoch množstvo zdravotných benefitov. Cieľom naďalej ostáva jednak osloviť mladú generáciu, ktorá sa neskôr môže venovať pretekárskemu veslovaniu, a tiež ostatných ľudí privádzať k pohybu formou opakovaných kurzov veslovania, po absolvovaní ktorých si môžu lode bezplatne zapožičiavať.

Fyzické osoby

Prijímateľ: **Július Petrus**
NÁZOV PROJEKTU: **Prevádzkovanie webstránky slovakdrummer.sk a realizácia troch videolekcii**

Zámerom projektu je sprostredkovať slovenským hudobníkom krásu a zákonitosti hry na bicích nástrojoch. Webový magazín www.slovakdrummer.sk je neziskovým a nekomerčným projektom; všetky rubriky domény sú bezplatné. Stránka existuje 6 rokov, jej prioritou je zaujať mladú generáciu, ktorá by v bubnovaní našla vlastné vyjadrenie a touto formou ochraňovať mládež pred deštruktívnymi aktivitami, kriminalitou a drogovou závislosťou. Videolekcie sa nachádzajú v sekcii výuka a sú nahraté v slovenskom, anglickom a maďarskom jazyku. Podobná webstránka neexistuje v krajinách V4 a je unikátnou aj v rámci celej strednej Európy.

V rámci programu „**Talenty Novej Európy**“ v roku 2016 (výzva bola vyhlásená v septembri 2015) boli schválené finančné príspevky v celkovej výške 68 000 € pre 65 mimoriadne nadaných detí a mladých ľudí uvedených v nasledovných tabuľkách podľa jednotlivých súťažných kategórií. Jeden z podporených talentov v oblasti umenia

a vedy (Michal Pándy) sa grantu vzdal (zmluva sa nepodpísala) a v jednom prípade (Roman Kučera) došlo k predĺženiu realizačného obdobia (zmluva trvá aj v roku 2017).

Kategória ŠPORT

Meno a priezvisko	Účel
Michaela Balážová	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na jazdeckých súťažiach a nákup športového vybavenia
Katarína Blašková	Podpora talentovaných detí: príspevok na tréningovú prípravu a účasť na súťažiach a sústredueniach
Regina Bursová	Podpora talentovaných detí: príspevok na šermiarske súťaže, sústreduenia a nákup vybavenia
Lýdia Drahovská	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na športovú prípravu a účasť na triatlonových pretekoch
Eliška Fernandezová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tréningy, turnaje a nákup športového vybavenia
Tereza Jančová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na predsezónnu lyžiarsku prípravu
Nora Jenčušová	Podpora talentovaných detí: príspevok na športovú prípravu a účasť na sústredueniach a pretekoch
Attila Jóba	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na jeho tréningový proces, sústreduenia a turnaje
Dávid Koczkás	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup novej pretekárskej lode C1
Marek Koreňčík	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup športového vybavenia a kondičné tréningy
Nikola Kováčiková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zabezpečenie atletickej a basketbalovej prípravy
Viktória Kováliková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na krasokorčuľarských letných kempoch, tréningový proces a nákup športového vybavenia
Oliver Kubačák	Podpora talentovaných detí: príspevok na sústreduenia a nákup športového materiálu
Tereza Kurnická	Podpora talentovaných detí: príspevok na športové vybavenie a účasť na cyklistických pretekoch
Adam Lasok	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na sústredueniach a nákup športového vybavenia
Christopher Peter Lerant	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup novej pretekárskej lode C1
Júlia Matejková	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na hokejových kempoch a nákup športového vybavenia
Patrik Megela	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na športovú prípravu - v atletike počas sezóny 2016
Tobias Munk	Podpora talentovaných detí: príspevok na športovú prípravu, účasť na turnajoch a sústredueniach a nákup športového vybavenia
Matej Elbek Musaev	Podpora talentovaných detí: príspevok na individuálnu šachovú prípravu a účasť na turnajoch
Margaréta Mušková	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na krasokorčuľarských sústredueniach
Viktória Nadzamová	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na šachových sústredueniach, turnajoch a súťažiach a nákup šachového softvéru
Klaudia Nemcová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zabezpečenie jej športovej prípravy
Jerguš Palaj	Podpora talentovaných detí: príspevok na zabezpečenie jeho športovej prípravy, účasť na cyklistických pretekoch a nákup športového vybavenia
Zuzana Peková	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup špecializovaného stolnotenisového materiálu a športového vybavenia
Maroš Ralík	Podpora talentovaných detí: príspevok na zabezpečenie vybavenia potrebného pre atletický viacboj
Julian Enrik Smoliga	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na turnajoch a sústredueniach reprezentácie
Andrea Švecová	Podpora talentovaných detí: podpora tréningového procesu a nákup športového vybavenia
Paulína Tesáriková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup novej pretekárskej lode
Barbora Tomanová	Podpora talentovaných detí: príspevok na zabezpečenie jej tréningovej prípravy, účasť na plaveckých pretekoch a nákup športového vybavenia
Lukáš Václavík	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup športového vybavenia a účasť na sústredueniach v krasokorčuľovaní
Lukáš Valo	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup novej pretekárskej lode C2
Lucia Valová	Podpora talentovaných detí: príspevok na nákup novej pretekárskej lode C1
Matúš Verbovský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na pretekoch Európskeho pohára juniorov a regeneráciu
Richard Zilizi	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup novej pretekárskej lode C1

Kategória UMENIE a VEDA

Meno a priezvisko	Účel
Dominik Bari	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na štúdium v Paríži na škole The International Film & TV School of Paris
Veronika Bilová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na Medzinárodnom speváckom kurze Petra Dvorského
Štefan Farsang	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup výbavy na fotodokumentáciu vzoriek a softvéru na spracovanie fotografií
Nela Gloríková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup odbornej literatúry a prístrojov potrebných pre výskumnú činnosť
Dominik György	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie stolného počítača určeného na strih a úpravu filmov a na vzdelávacie účely
Juraj Halabrin	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na sústredeniach a súťažiach v matematike, fyzike a astronómii a na prípravu na ďalšie vzdelávanie vo Veľkej Británii
Zoltán Hanesz	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup výpočtovej techniky určenú na simuláciu robotov – notebook
Dávid Hnat	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na majstrovských kurzoch, seminároch a súťažiach v hre na gitare a na štúdium na univerzite vo Viedni
Silvia Hnátová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na realizáciu výskumu amyotrofickej laterálnej sklerózy vo Veľkej Británii
Peter Horváth	Podpora talentovanej mládeže: účasť na výskumnej stáži na univerzite v Saudskej Arábii a v Nemecku a účasť na odbornej konferencii v Írsku
Eva Husseinová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na zakúpenie hudobného nástroja - pozauny
Martin Chudada	Podpora talentovaných detí: účasť na medzinárodných klavírných súťažiach
Alžbeta Klasová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na magisterské štúdium na Royal College of Music v Londýne – študijné poplatky
Marko Damian Kováč	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na magisterské štúdium na Royal Central School of Speech and Drama v Londýne
Roman Kučera	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na odbornú stáž na Yale University (USA)
Filip Martinský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na tanečnú prípravu a účasť na súťažiach
Juraj Mičko	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na nákup elektrotechnických komponentov a prostriedkov potrebných pre vývoj robotov
Szilárd Nagy	Podpora talentovaných detí: príspevok na účasť na majstrovskom kurze a nákup vybavenia potrebného pre štúdium
Peter Nociar	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na realizáciu projektu „Monitoring a ochrana mokrade Béter“
Júlia Novosedlíková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na letných klavírných kurzoch
Michal Pándy	Žiadateľ sa grantu zriekol; zmluva sa neuzavrela
Patrik Petráš	Podpora talentovaných detí: príspevok na kúpu hudobného nástroja (huslí) a na účasť na Husföve kurze Otakara Ševčíka v Písku
Emília Petriková	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na výskumnej stáži na univerzite v Nemecku a účasť na odbornej konferencii
Jozef Pilát	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na štúdium na univerzite vo Varšave a nákup technológií určených na umeleckú tvorbu
Karol Samuelčík	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na medzinárodných gitarových súťažiach v zahraničí
Kristína Smetanová	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na účasť na letných klavírných kurzoch
Zoltán Szitás	Podpora talentovanej mládeže: nákup výpočtovej techniky určenej na simuláciu robotov
Matej Šabík	Podpora talentovaných detí: kúpu nového hudobného nástroja – klavíra so silent systémom
Ádám Urbán	Podpora talentovanej mládeže: nákup výpočtovej techniky určenej na simuláciu robotov
Jakub Víglaský	Podpora talentovanej mládeže: príspevok na jeho výskumnú činnosť a štúdium na VŠ

6. § 35 ods. 2 písm. f)

Celkové náklady v členení podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výška nákladov na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 1 a v členení podľa § 28 ods. 2 a 3.

Rozpočet Stredoeurópskej nadácie schválený správnou radou nadácie dňa 27. 01. 2016:

Položka	v €
Príspevky iným účtovným jednotkám	149 650
Vlastné programy nadácie	15 000
Medializácia, propagácia, inzercia	1 000
Kurzový rozdiel na účtoch vedených v cudzej mene	5 000
Daň z príjmov	500
Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,...	98 772
Spolu	269 922

Skutočné náklady:

Položka	v €
Príspevky právnickým osobám	94 051,38
Príspevky fyzickým osobám	68 688,78
Vlastné programy nadácie	23 683,62
Daň z príjmov	308,92
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k podielovým fondom	-398,52
Náklady na správu: mzdy a odvody zamestnancov, nájomné, audit, komunikačné náklady, kancelárske potreby, opravy a udržiavanie, odpisy, bankové poplatky,...	101 210
Spolu	287 544,18

Skutočné náklady nadácie v roku 2016 boli o 17 622,18 € (cca. o 7%) vyššie než bol Správnou radou schválený rozpočet, a to najmä z dôvodu, že vďaka priaznivému vývinu výnosov v sledovanom období mohla nadácia viac prostriedkov vynaložiť na realizáciu vlastných programov a na granty tretím osobám.

Najvýraznejšie navýšenie nastalo v položke vlastné programy – nárast o 8 683,62 € (cca. o 58%). Toto navýšenie bolo pôsobené uskutočnením 1. ročníka Slnovratu na Dunaji, pričom realizácia strešných aktivít okolo tejto verejnej prehliadky programov a podujatí sa v plnom rozsahu financovala z darov, ktoré sa nadácii v priebehu roka 2016 podarilo získať nad rámec zdrojov, ktorými rozpočet nadácie na rok 2016 kalkuloval.

Finančné príspevky na realizáciu projektov tretích osôb nadácia poskytovala v súlade so svojím verejnoprospešným účelom a v zmysle rozhodnutí Správnej rady. Celková suma skutočne poskytnutých príspevkov bola oproti plánovanej vyššia o 13 090,16 € (cca. o 9%).

Isté zvýšenie vidno aj v nákladoch na správu – skutočné náklady oproti plánovaným boli vyššie o 2 438,00 € (cca. o 2%). Pod túto skutočnosť sa podpísalo najmä zvýšenie prevádzkových nákladov súvisiacich s prenájmom kancelárskych priestorov a posilnenie personálnych kapacít (zvýšenie pracovného fondu zamestnancov potrebné pre kvalifikované napĺňanie nadačných aktivít).

V ostatných položkách rozpočet nadácie nebol prekročený, t.j. skutočné náklady vo všetkých ostatných položkách boli nižšie než rozpočtované.

Záporné číslo v položke tvorba a zúčtovanie opravných položiek k podielovým fondom znamená, že v dôsledku priaznivého vývoja v roku 2016 sa opravné položky vytvorené v predchádzajúcom období znížili.

7. § 35 ods. 2 písm. g)

Zmeny, vykonané v nadačnej listine a v zložení orgánov, ktoré nastali v hodnotenom období:

Na svojom zasadnutí dňa 24. 8. 2016 správna rada Stredoeurópskej nadácie rozhodla o zmene verejnoprospešného účelu nadácie nasledovne:

Účelom nadácie je:

- ochrana a rozvoj kultúrnych a duchovných hodnôt a ochrana ľudských práv,
- podpora vzdelávania, výchovno-vzdelávacích aktivít, vedy a výskumu,
- podpora talentovanej mládeže,
- podpora športu detí, mládeže a občanov zdravotne postihnutých,
- podpora a rozvoj telesnej kultúry,
- podpora a realizácia aktivít v sociálnej, zdravotnej, charitatívnej, kultúrno-spoločenskej a humanitnej oblasti,
- tvorba, rozvoj a zveľaďovanie medzikultúrnych vzťahov,
- organizovanie a sprostredkovanie dobrovoľníckej činnosti, vrátane podpory týchto aktivít,
- podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia.

Uvedené zmeny a návrh na zápis týchto zmien do registra nadácií boli Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky doručené listom správkyné nadácie zo dňa 25. 8. 2016.

Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky zobralo túto zmenu nadačnej listiny na vedomie dňa 7. 12. 2016; potvrdený Dodatok č. 13 k nadačnej listine bol nadácii doručený listom č. 203/Na-96/129-15 z rovnakého dátumu.

V hodnotenom období iné zmeny v nadačnej listine alebo v zložení orgánov nadácie nenastali.

8. § 35 ods. 2 písm. h)

Odmena za výkon funkcie správcu nadácie a iného orgánu, ak bol nadačnou listinou ustanovený.

Správkynou Stredoeurópskej nadácie je výkonná riaditeľka nadácie, ktorá svoju činnosť vykonáva v zamestnaneckom pomere. Ako zamestnankyňa nadácie poberá mzdu za výkon funkcie výkonnej riaditeľky, a za výkon funkcie správkyné nadácie osobitnú odmenu nepoberá. Rovnako nebol ustanovený ani iný platený orgán nadácie.

9. § 35 ods. 2 písm. i)

Prehľad o činnosti nadačných fondov spolu s prehľadom o prostriedkoch nadačných fondov.

Okrem povinného nadačného imania nadácia nedisponuje nadačnými fondmi.

10. Informácie v zmysle § 20 ods. 1 Zákona o účtovníctve:

a) Jedným z účelov nadácie je podpora všestranného rozvoja regiónov, vrátane ochrany, tvorby a zveľaďovania životného prostredia, a nadácia podporuje aktivity v tejto oblasti, samotná jej činnosť však priamy vplyv na životné prostredie a zamestnanosť nemá.

b) Po 31. 12. 2016 nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali významný vplyv na fungovanie nadácie; nadácia pokračuje vo svojej činnosti v rámci jednotlivých programových línií a priorit.

c) Nadácia sa bude usilovať o pokračovanie vo svojich doterajších programoch a o rozvíjanie ďalších aktivít. Vzhľadom k tomu, že žiadnu podnikateľskú činnosť nevykonáva, je závislá od iných subjektov, ktorí sa rozhodnú jej fungovanie podporiť, či už z vlastných zdrojov alebo prostredníctvom daňovej asignácie.

d) V sledovanom období nadácia poskytla podporu na realizáciu 8 projektov, zameraných na výskumnú činnosť, v celkovej výške 39 350,00 €.

e) V podmienkach fungovania nadácie sú informácie o nadobúdaní vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky irelevantné.

f) Zisk vo výške 4 520,64 € bude prevedený na účet nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov.

h) Stredoeurópska nadácia organizačnú zložku v zahraničí nemá.

11. § 35 ods. 2 písm. j)

Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada.

Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje.

Bratislava, 19. 05. 2017

Príloha č. 1

Ročná účtovná závierka, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Stredoeurópska nadácia

Správa nezávislého audítora
a účtovná zvierka

za rok, ktorý sa skončil 31. decembra 2016

Obsah

Správa nezávislého audítora

Účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2016



KPMG Slovensko spol. s r. o.
Dvořákovo nábrežie 10
P. O. Box 7
820 04 Bratislava 24
Slovakia

Telephone +421 (0)2 59 98 41 11
Fax +421 (0)2 59 98 42 22
Internet www.kpmg.sk

Správa nezávislého audítora

Zakladateľom a správnej rade Stredoeurópskej nadácie:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Stredoeurópskej nadácie („Nadácia“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Nadácie k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov („zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť

ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Nadácie.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto iné informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Nadácie obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o Nadácii a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

23. máj 2017

Bratislava, Slovenská republika

Audítorská spoločnosť:
KPMG Slovensko spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 96




Zodpovedný audítor:
Ing. Mgr. Peter Špeťko, PhD., ACCA
Licencia UDVA č. 994

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 6

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
2 0 2 1 6 6 4 9 7 5		☒ riadna	☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 6	
IČO		☐ mimoriadna	☐ schválená	do 1 2 2 0 1 6	
3 1 7 8 2 8 7 6		(vyznačí sa x)		Bezprostredne predchádzajúce obdobie	
SID				od 0 1 2 0 1 5	
SK NACE				do 1 2 2 0 1 5	
9 4 . 9 9 . 2					

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

S t r e d o e u r ó p s k a n a d á c i a

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

S a s i n k o v a

Číslo

1 2

PSČ

Obec

8 1 1 0 8

B r a t i s l a v a - S t a r é M e s t o

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 3 1

/ 5 9 1 1 0 7 5

0

/

E-mailová adresa

n a g y o v a @ b c i n v e s t . s k

Zostavená dňa:

2 6 . 0 4 . 2 0 1 7

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

. . 2 0

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021	001	297364,28	12329,74	285034,54	284636,02
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008	002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)	003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)	004				
Ocenené práva 014 - (074 + 091AÚ)	005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)	006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)	007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)	008				
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020	009	28082,05		28082,05	28082,05
Pozemky (031)	010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)	011	28082,05	x	28082,05	28082,05
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)	012				
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí 022 - (082 + 092AÚ)	013				
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)	014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)	015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)	016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)	017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)	018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)	019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)	020				
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028	021	269282,23	12329,74	256952,49	256553,97
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)	022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)	023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)	024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ	025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)	026	269282,23	12329,74	256952,49	256553,97
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)	027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)	028				

Strana aktív	č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051	029	305960,61		305960,61	273116,48
1. Zásoby r. 031 až r. 036	030				
Materiál (112 + 119) - 191	031				
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032				
Výrobky (123 - 194)	033				
Zvieratá (124 - 195)	034				
Tovar (132 + 139) - 196	035				
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042	654,00		654,00	
Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043				
Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050	654,00		654,00	
4. Finančné účty r. 052 až r. 056	051	305306,61		305306,61	273116,48
Pokladnica (211 + 213)	052	264,47	x	264,47	1047,88
Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	305042,14	x	305042,14	272068,60
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055				
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059	057	487,25		487,25	355,63
1. Náklady budúcich období (381)	058	487,25		487,25	355,63
Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057	060	603812,14	12329,74	591482,40	558108,13

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	123617,52	119096,88
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	99581,75	99581,75
Základné imanie (411)	063	99581,75	99581,75
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	19515,13	7503,23
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	4520,64	12011,90
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	24761,44	54573,29
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075	2401,65	3681,05
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078	2401,65	3681,05
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079	1114,73	1010,22
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	1114,73	1010,22
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	21245,06	49882,02
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	14340,34	37632,61
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	3774,93	6499,75
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	2518,07	4430,36
Daňové záväzky (341 až 345)	091	611,72	1319,30
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097		
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101	443103,44	384437,96
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103	443103,44	384437,96
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	591482,40	558108,13

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	1470,78		1470,78	1198,00
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				710,40
512	Cestovné	05	515,58		515,58	6237,16
513	Náklady na reprezentáciu	06	427,76		427,76	
518	Ostatné služby	07	34718,71		34718,71	45733,08
521	Mzdové náklady	08	63094,45		63094,45	59966,88
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	22158,87		22158,87	21146,94
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	2009,51		2009,51	1590,11
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	41,10		41,10	62,00
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19	0,03		0,03	0,08
545	Kurzové straty	20				
546	Dary	21				
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	456,83		456,83	378,60
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	-398,52		-398,52	476,01
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	41497,20		41497,20	52980,32
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35	27975,00		27975,00	13438,44
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36	93267,96		93267,96	85476,00
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	287235,26		287235,26	289394,02

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40				
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53	1627,74		1627,74	3043,19
645	Kurzové zisky	54	2892,90		2892,90	9008,59
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	160681,96		160681,96	185995,55
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	1815,87		1815,87	
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	125046,35		125046,35	103936,68
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73				
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	292064,82		292064,82	301984,01
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	4829,56		4829,56	12589,99
591	Daň z príjmov	76	308,92		308,92	578,09
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	4520,64		4520,64	12011,90

Čl. I. Všeobecné údaje

- (1) Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:

Údaje o zakladateľovi alebo zriaďovateľovi účtovnej jednotky:	JUDr. Oszkár Világi
	JUDr. Erika Csekes
Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky	10.11.1994

- (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky.

Štatutárne orgány: (Štatutár, správna rada, predsedníctvo)	JUDr. Erika Csekes	predsedníčka správnej rady
	JUDr. Oszkár Világi	člen správnej rady
	Bruno Marie - Edmond Duthoit	člen správnej rady
	Ing. Szilvia Czuczor	správkyňa nadácie
Dozorný orgán: (Dozomá rada, revízor)	Lýdia Priklarová	revízorka

- (3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva.

Hlavná činnosť:	Hlavným poslaním nadácie je verejnoprospešná činnosť a to formou podpory iných subjektov, fyzických a právnických osôb, a tiež realizovaním vlastných programov v zmysle platnej nadačnej listiny.
Podnikateľská činnosť:	Nadácia podnikateľskú činnosť nevykonáva.

- (4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za účtovné obdobie, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka (ďalej len „bežné účtovné obdobie“) a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. I ods. 4 o počte zamestnancov a dobrovoľníkov:

	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	4,00	3,00
z toho počet vedúcich zamestnancov	1,00	1,00
Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou		
Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia		1,00

- (5) ☐ Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: ☒ žiadne

- (6) Údaje podľa čl. I, III a IV sa uvádzajú v textovej podobe a tabuľkovej podobe.

Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.

☒ ÁNO ☐ NIE

(2) ☐ Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. ☒ bez zmien

Druh zmeny	Dôvod	Vplyv na hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia

(3) ☒ Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na ☐ žiaden

Majetok a záväzky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
c) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom	žiaden
d) dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou	žiaden
e) dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou	žiaden
f) dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom	obstarávacia cena
g) dlhodobý finančný majetok	obstarávacia cena
h) zásoby obstarané kúpou	žiaden
i) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	žiaden
j) zásoby obstarané iným spôsobom	žiaden
k) pohľadávky	žiaden
l) krátkodobý finančný majetok	menovitá hodnota
m) časové rozlíšenie na strane aktív súvahy	menovitá hodnota
n) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitá hodnota
o) časové rozlíšenie na strane pasív súvahy	menovitá hodnota
p) deriváty	žiaden
q) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi	žiaden
r) prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe finančného prenájmu	žiaden

(4) ☐ Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku, pričom sa uvádza doba odpisovania, použité sadzby odpisov a odpisové metódy pri určení účtovných odpisov. ☒ žiadne

Druh dlhodobého majetku	Doba odpisovania [v rokoch]	Sadzby odpisov	Odpisová metóda

(5) ☒ Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku – účtovná jednotka uplatňuje: ☐ žiaden

Opravné položky	Rezervy
V prípade zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku účtovná jednotka	Krátkodobé rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom z roku 2016 sú
tvori opravnú položku k tomuto majetku. Výška opravnej položky k 31.12.2016	vo výške 2 401,65 EUR
predstavovala sumu 12 329,74 EUR	(rezervy k nevyčerpaným dovolenkám a odvodom k 31.12.2015: 3 641,45 EUR,
(výška opravnej položky k 31.12.2015: 12 728,26 EUR).	rezerva na audit účtovnej závierky k 31.12.2015: 39,60 EUR)

Čl. III
Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe

- (1) ☒ Údaje o dlhodobom nehmotnom majetku a dlhodobom hmotnom majetku za bežné účtovné obdobie: ☐ žiadne
- a) prehľad o dlhodobom majetku podľa položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav dlhodobého majetku v prvotnom ocenení na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky a presuny tohto majetku a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- b) prehľad oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku podľa jednotlivých položiek tohto majetku v členení podľa položiek súvahy; uvádza sa stav oprávok a opravných položiek k dlhodobému majetku na začiatku bežného účtovného obdobia, ich prírastky a úbytky počas bežného účtovného obdobia a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- c) prehľad o zostatkových cenách dlhodobého majetku na začiatku bežného účtovného obdobia a na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 1 o stave a pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku:

Tabuľka č. 1

	Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti	Softvér	Oceniťelné práva	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
presuny							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia							0,00 €
prírastky							0,00 €
úbytky							0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 2

	Pozemky	Umelecké diela a zbierky	Stavby	Samost. hnuteľné veci a súbory hnut. vecí	Dopravné prostriedky	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obst. dlhodob. hmotného majetku	Poskyt. predd. na dlhodobý hmotný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie - stav na začiatku bežného účtovného obdobia		28082,05 €									28082,05 €
prírastky		0,00 €									0,00 €
úbytky		0,00 €									0,00 €
presuny		0,00 €									0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

Oprávky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Opravné položky – stav na začiatku bežného účtovného obdobia											0,00 €
prírastky											0,00 €
úbytky											0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Zostatková hodnota											
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	28082,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28082,05 €

- (2) ☐ Prehľad dlhodobého majetku, na ktorý je zriadené záložné právo a dlhodobého majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať: ☒ žiaden

Prehľad dlhodobého majetku	Výška majetku

- (3) ☒ Údaje o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. ☐ žiaden

Dlhodobý majetok	Spôsob poistenia	Výška poistenia
Umelecké diela - 3 obrazy Andyho Warhola	poistka vydaná UNIQA poisťovňou, a.s.	poistná suma 49 790,88 €

- (4) ☒ Údaje o štruktúre dlhodobého finančného majetku za bežné účtovné obdobie a jeho umiestnenie v členení podľa položiek súvahy a o zmenách, ktoré sa uskutočnili v priebehu bežného účtovného obdobia v jednotlivých položkách dlhodobého finančného majetku. ☐ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 4 o zmenách jednotlivých položiek dlhodobého finančného majetku:

	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti v ovládanej osobe	Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky	Ostatný dlhodobý finančný majetok	Obstaranie dlhodobého finančného majetku	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					269282,23 €			269282,23 €
Prírastky								0,00 €
Úbytky								0,00 €
Presuny								0,00 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €	0,00 €	0,00 €	269282,23 €

Opravné položky								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia					-12728,26 €			-12728,26 €
Prírastky					0,00 €			0,00 €
Úbytky					-398,52 €			-398,52 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-12329,74 €	0,00 €	0,00 €	-12329,74 €
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	256553,97 €	0,00 €	0,00 €	256553,97 €
Stav na konci bežného účtovného obdobia	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	256952,49 €	0,00 €	0,00 €	256952,49 €

Tabuľka k čl. III ods. 4 o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Názov spoločnosti	Podiel na základnom imaní (v %)	Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach	Hodnota vlastného imania ku koncu		Účtovná hodnota ku koncu	
		(v %)	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
fond TAM EDPF					37055,84 €	36657,32 €
fond TAM PV2					219896,65 €	219896,65 €

- (5) ☒ Informácia o výške tvorby, zníženia a zúčtovania opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku a opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania. ☐ žiaden

Dlhodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Opis dôvodu ich tvorby, zníženia a zúčtovania
fond TAM EDPF	12728,26 €	0,00 €	€ 398,52	€ 0,00	€ 12329,74	zníženie opravnej položky
fond TAM PV2	0,00 €				0,00 €	

- (6) ☒ Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a o ocenení krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.
☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 6 o položkách krátkodobého finančného majetku

Tabuľka č. 1

Krátkodobý finančný majetok	Stav na konci bežného účtovného obdobia	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pokladnica	261,27 €	295,88 €
Ceniny	3,20 €	752,00 €
Bežné bankové účty	305042,14 €	272068,60 €
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok		
Peniaze na ceste		
Spolu	305306,61 €	273116,48 €

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Majetkové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere na obchodovanie				0,00 €
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				0,00 €
Ostatné realizovateľné cenné papiere				0,00 €
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				0,00 €
Krátkodobý finančný majetok spolu	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Tabuľka č. 3

Krátkodobý finančný majetok	Zvýšenie/ zníženie hodnoty (+/-)	Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	Vplyv ocenenia na vlastné imanie
Majetkové cenné papiere na obchodovanie			
Dlhové cenné papiere na obchodovanie			
Ostatné realizovateľné cenné papiere			
Krátkodobý finančný majetok spolu			

- (7) ☐ Prehľad opravných položiek k zásobám, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k zásobám. ☒ žiaden

Tabuľka k čl. III ods. 7 o vývoji opravných položiek k zásobám

Druh zásob	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar					
Poskytnutý preddavok na zásoby					
Zásoby spolu					

- (8) ☐ Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú činnosť a podnikateľskú činnosť.
☒ bezvýznamné

Významné pohľadávky	Opis	Suma

- (9) ☐ Prehľad opravných položiek k pohľadávkam, pričom sa uvádza ich stav na začiatku bežného účtovného obdobia, tvorba, zníženie alebo zúčtovanie opravných položiek počas bežného účtovného obdobia a stav na konci bežného účtovného obdobia, ako aj dôvod tvorby, zníženia alebo zúčtovania opravných položiek k pohľadávkam. ☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 9 o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Druh pohľadávok	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky (zvýšenie)	Zníženie opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku					
Ostatné pohľadávky					
Pohľadávky voči účastníkom združení					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu					

(10) ☒ Prehľad pohľadávok do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti. ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 10 o pohľadávkach do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Pohľadávky do lehoty splatnosti	654,00 €	0,00 €
Pohľadávky po lehote splatnosti	0,00 €	0,00 €
Pohľadávky spolu	654,00 €	0,00 €

(11) ☐ Prehľad významných položiek časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období. ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia nákladov	Opis	Suma
• časové rozlíšenie nákladov		
• príjmy budúcich období		

(12) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, a to

- opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia,
- opis jednotlivých druhov fondov, ktoré tvorí účtovná jednotka, stav na začiatku bežného účtovného obdobia, prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia.

Tabuľka k čl. III ods. 12 o zmenách vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku

	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Prírastky (+)	Úbytky (-)	Presuny (+, -)	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Imanie a fondy					
Základné imanie					0,00 €
z toho:	99581,75 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	99581,75 €
• nadačné imanie v nadácii					0,00 €
• vklady zakladateľov					0,00 €
• prioritný majetok					0,00 €
Fondy tvorené podľa osobitného predpisu					0,00 €
Fond reprodukcie					0,00 €
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0,00 €
Fondy zo zisku					
Rezervný fond					0,00 €
Fondy tvorené zo zisku					0,00 €
Ostatné fondy					0,00 €
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	7503,23 €			12011,90 €	19515,13 €
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	12011,90 €	4520,64 €	0,00 €	-12011,90 €	4520,64 €
Spolu	119096,88 €	4520,64 €	0,00 €	0,00 €	123617,52 €

(13) Informácia o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty vykázané v minulých účtovných obdobiach.

Tabuľka k čl. III ods. 13 o rozdelení účtovného zisku alebo vysporiadaní účtovnej straty

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	12011,90 €
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do základného imania	
Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu	
Prídel do fondu reprodukcie	
Prídel do rezervného fondu	
Prídel do fondu tvoreného zo zisku	
Prídel do ostatných fondov	

Úhrada straty minulých období	
Prevod do sociálneho fondu	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	12011,90 €
Iné	
Účtovná strata	
Vysporiadanie účtovnej straty	
Zo základného imania	
Z rezervného fondu	
Z fondu tvoreného zo zisku	
Z ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov	
Iné	

(14) Opis a výška cudzích zdrojov, a to:

- a) ☒ údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie predpokladaný rok použitia rezervy ☐ bezvýznamné

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. a) o tvorbe a použití rezerv

Druh rezervy	Stav na začiatku bežného účtovného obdobia	Tvorba rezerv	Použitie rezerv	Zrušenie alebo zníženie rezerv	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv	3641,45 €	2401,65 €	3641,45 €		2401,65 €
Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv					0,00 €
Zákonné rezervy spolu	3641,45 €	2401,65 €	3641,45 €	0,00 €	2401,65 €
Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv	39,60 €	0,00 €	39,60 €	0,00 €	0,00 €
Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv					0,00 €
Ostatné rezervy spolu	39,60 €	0,00 €	39,60 €	0,00 €	0,00 €
Rezervy spolu	3681,05 €	2401,65 €	3681,05 €	0,00 €	2401,65 €

- b) ☒ údaje o významných položkách na účtoch 325 - Ostatné záväzky a 379 - Iné záväzky; uvádza sa začiatkový stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa jednotlivých druhov záväzkov, ☐ bezvýznamné

Významné položky ostatných a iných záväzkov	Začiatkový stav	Prírastky	Úbytky	Konečný zostatok
neuhradené granty a odmeny z predch. rokov vrátane roku 2016	34200,00 €	169444,12 €	190441,62 €	13202,50 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €
				0,00 €

- c) ☒ prehľad o výške záväzkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti, ☐ bezvýznamné

	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky do lehoty splatnosti	22359,79 €	50892,24 €
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky spolu	22359,79 €	50892,24 €

- d) ☒ prehľad o výške záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa položiek súvahy ☐ bezvýznamné
- do jedného roka vrátane,
 - od jedného roka do piatich rokov vrátane,
 - viac ako päť rokov

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. c) a d) o záväzkoch

Druh záväzkov	Stav na konci	
	bežného účtovného obdobia	bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	21245,06 €	49882,02 €
Krátkodobé záväzky spolu	21245,06 €	49882,02 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	1114,73 €	1010,22 €
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	1114,73 €	1010,22 €
Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu	22359,79 €	50892,24 €

- e) ☒ prehľad o záväzkoch zo sociálneho fondu; uvádza sa začiatkový stav, tvorba a čerpanie sociálneho fondu počas účtovného obdobia a zostatok na konci účtovného obdobia, ☐ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. e) o vývoji sociálneho fondu

Sociálny fond	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav k prvému dňu účtovného obdobia	1010,22 €	814,11 €
Tvorba na ťarchu nákladov	328,67 €	363,39 €
Tvorba zo zisku		
Čerpanie	224,16 €	167,28 €
Stav k poslednému dňu účtovného obdobia	1114,73 €	1010,22 €

- f) ☐ prehľad o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach s uvedením meny, v ktorej boli poskytnuté, druhu, hodnoty v cudzej mene a hodnoty v eurách ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, výšky úroku, splatnosti a formy zabezpečenia,
☒ žiadne

Tabuľka k čl. III ods. 14 písm. f) o bankových úveroch, pôžičkách a návratných finančných výpomociach

Druh cudzieho zdroja	Mena	Výška úroku v %	Splatnosť	Forma zabezpečenia	Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia	Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia
Krátkodobý bankový úver						
Pôžička						
Návratná finančná výpomoc						
Dlhodobý bankový úver						
Spolu						

- g) ☐ prehľad o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období, ☒ bezvýznamné

Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období	Opis	Suma

- (15) ☒ Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období v členení najmä na ☐ žiadne
- zostatkovú hodnotu bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z dotácie,
 - zostatok nepoužitej dotácie alebo grantu,
 - zostatok nepoužitej časti podielu zaplatenej dane,
 - zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane.

Tabuľka k čl. III ods. 15 o významných položkách výnosov budúcich období

Položky výnosov budúcich období z dôvodu	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Stav na konci bežného účtovného obdobia
bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z dotácie				0,00 €
dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru	259322,96 €			259322,96 €
dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie				0,00 €
dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku				0,00 €
grantu				0,00 €
podielu zaplatenej dane	77602,00 €	170596,35 €	77602,00 €	170596,35 €
dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane				0,00 €
ostatné	47513,00 €	13184,13 €	47513 €	13184,13 €

(16) Údaje o majetku prenajatom formou finančného prenájmu, a to **žiadne**

a) celková suma dohodnutých platieb ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, v členení na istinu a finančný náklad,

Suma istiny	Finančný náklad

b) suma istiny a finančného nákladu podľa doby splatnosti

- do jedného roka vrátane,
- od jedného roka do piatich rokov vrátane,
- viac ako päť rokov.

Tabuľka k čl. III ods. 16 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Závazok	Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Istina	Finančný náklad	Stav na konci bežného účtovného obdobia
Celková suma dohodnutých platieb				
do jedného roka vrátane				
od jedného roka do piatich rokov vrátane				
viac ako päť rokov				

Čl. IV

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

(1) Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar s uvedením ich opisu a vyčíslením hodnoty tržieb podľa jednotlivých hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti a podnikateľskej činnosti účtovnej jednotky.

Prehľad tržieb za vlastné výkony a tovar	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť

(2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.

Opis významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov	Suma
Spoločnosť Slovnaft a. s.	76000,00 €
Spoločnosť Zväz pre skladovanie zásob a. s.	4598,96 €
Spoločnosť Slovnaft montáže a opravy a. s.	1820,00 €
X-Bionic Sphere, a. s.	2500,00 €
J & T Real Estate, a. s.	8000,00 €
Film Europe	250,00 €
Fyzické osoby	15000,00 €

- (3) ☒ Prehľad dotácií a grantov, ktoré účtovná jednotka prijala v priebehu bežného účtovného obdobia. ☐ Žiadne

Prehľad dotácií a grantov	Suma
Nadácia VÚB	20000,00 €

- (4) ☒ Opis a suma významných položiek finančných výnosov; uvádza sa aj celková suma kurzových ziskov, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových ziskov účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných výnosov	Suma
• celková hodnota kurzových ziskov	2892,90 €
• hodnota kurzových ziskov ku dňu účtovnej závierky	2892,90 €
• ostatné	1627,74 €

- (5) ☒ Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov. ☐ bezvýznamné

Opis významných nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitné náklady a iné ostatné náklady	Suma
personálne náklady (mzdy a odvody)	85253,32 €
ostatné služby	34718,71 €
spotreba materiálu - kancelárske potreby, drobný majetok a ostatné	1470,78 €
iné ostatné náklady sú tvorené hlavne poisnením a bankovými poplatkami	456,83 €

- (6) ☒ Prehľad o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane za bežné účtovné obdobie. ☐ Žiaden

Tabuľka k čl. IV ods. 6 o účele a výške použitia podielu zaplatenej dane

Účel použitia podielu zaplatenej dane	Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Použitá suma bežného účtovného obdobia
poskytnutie grantov iným právnickým a fyzickým osobám	67353,41 €	40854,59 €
úhrada časti administratívnych nákladov spojených s poskytovaním grantov	10248,59 €	6589,76 €
Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia		170596,35 €

- (7) ☒ Opis a suma významných položiek finančných nákladov; uvádza sa aj celková suma kurzových strát, pričom osobitne sa uvádza hodnota kurzových strát účtovaná ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. ☐ bezvýznamné

Opis významných položiek finančných nákladov	Suma
• celková hodnota kurzových strát	0,00 €
• hodnota kurzových strát ku dňu účtovnej závierky	
• ostatné	

- (8) ☒ V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie v členení na náklady za ☐ nemá povinnosť
- overenie účtovnej závierky,
 - uistovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky,
 - súvisiace audítorské služby,
 - daňové poradenstvo,
 - ostatné neaudítorské služby.

Tabuľka k čl. IV ods. 8 o nákladoch vynaložených v súvislosti s auditom účtovnej závierky

Jednotlivé druhy nákladov za	Suma
overenie účtovnej závierky	39,60 €
uistovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	
súvisiace audítorské služby	
daňové poradenstvo	
ostatné neaudítorské služby	
Spolu	39,60 €

Čl. V
Opis údajov na podsúvahových účtoch

- ☐ Významné položky prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy, odpísané pohľadávky a prípadné ďalšie položky. ☒ bezvýznamné

Významné položky	Hodnota majetku

Čl. VI
Ďalšie informácie

- (1) ☐ Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky; týmito inými aktívami sú napríklad práva zo servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv, práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov.
☒ žiadne

Opis iných aktív	Hodnota

- (2) ☐ Opis a hodnota iných pasív vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia; takýmito inými pasívami sú: ☒ žiadne
a) možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo
b) povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Opis iných pasív	Hodnota

- (3) ☐ Opis významných položiek ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe; pri každej položke sa uvádza jej opis, výška a údaj, či sa týka spriaznených osôb, a to ☒ bezvýznamné
a) povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov,
b) povinnosť z opčných obchodov,
c) zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv,
d) povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv,
e) iné povinnosti.

Opis významných položiek ostatných finančných povinností	Výška	Spriaznené osoby

- (4) ☐ Prehľad nehnuteľných kultúrnych pamiatok, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky. ☒ žiadne

- (5) ☐ Informácie o významných skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia. ☒ bezvýznamné
